
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 25.11.2016  № 680  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 05.11.2014 
№709 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2015 – 2017 
годы»  

 

 

 
    В соответствии с постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 №758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:     
 
 1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 05.11.2014 №709 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015 – 2017 годы» следующие изменения: 
1.1. в Паспорте муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» в пункте «Участники 
муниципальной программы» слова: «Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Бакчарский учебный центр профессиональных квалификаций» (по 
согласованию)» заменить на слова: «Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Кривошеинский агропромышленный техникум» (по 
согласованию)». 
1.2.  в Паспорте муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» раздел «Объемы и 
источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам реализации, 
тыс.рублей)» изложить в следующей редакции:  

Источники  Всего  2015 2016 2017 
Федеральный бюджет (по 
согласованию (прогноз))                  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 3750,0 1250,0 1250,0 1250,0 
Местные бюджеты (по 
согласованию (прогноз)) 

467,2801 200,21571 77,06439 190,0 

Внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

60,0 20,0 20,0 20,0 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по годам 
реализации, 
тыс.рублей) 

Всего по источникам 4277,2801 1470,21571 1347,06439 1460,0 
1.3. в Главе 2 пункт 3 «Перечня показателей цели и задач Программы  и сведений о порядке сбора 
информации по показателям и методике их расчета» изложить в следующей редакции: 

N 
 пп 

Наименование 
показателя 

Един
ица 
изме
рени

я 

Источни
к 

информа
ции 

Алгоритм формирования (формула) расчета 
показателя 



3 

Количество вновь 
созданных рабочих мест 
(включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
секторе малого и 
среднего 
предпринимательства при 
реализации 
муниципальной 
программы 

Един
ица 

Ведомств
енная 
статисти
ка 

Сумма значений показателей из сведений ОГКУ 
«Центр занятости населения Бакчарского района 
и г.Кедрового» о субъектах малого бизнеса, 
получивших финансовую помощь на 
организацию предпринимательской 
деятельности и сведений отдела экономической 
политики Администрации Бакчарского района о 
получателях финансовой поддержки 
(победителях районного конкурса 
предпринимательских проектов) с учетом 
наемных работников 

 
1.4. в Главе 3 Общий объем  финансирования Программы 2015-2017гг изложить в следующей 
редакции:                                                                                                                                                        (тыс.руб.) 

 2015 2016 2017 Всего 
Всего  1470,21571 1347,06439 1460,0 4277,2801 
В т.ч. по источникам           
финансирования:            

    

Местный бюджет             200,21571 77,06439 190,0 467,2801 
Федеральный бюджет                   0 0 0 0 
Бюджет Томской области                1250,0 1250,0 1250,0 3750,0 
Внебюджетные источники                20,0 20,0 20,0 60,0 

 
1.5. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие малого  и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению. 

2. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района обнародовать 
настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте Бакчарского района в сети 
интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы района В.П.Флягина. 

 
 
 

 
Глава района 

  
С.П.Ревера 

 
 
 
 
 
 
 
 



   Приложение  
                                                                                                                                       к Постановлению Администрации Бакчарского района от 25.11.2016г. № 680 

 
                              
        Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район»  
на 2015-2017 годы" 

(наименование программы) 
 

   В том числе за счет средств     
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
   программы    

 
 
Срок 
исполне
ния 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

 
местных  
бюджетов 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Участники 
мероприятий   

Ожидаемый 
эффект 
(социально-
экономически
й) 

 1         2          3               4        5        6       7        8       9         10      
 Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для сохранения и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Бакчарского района                                                              
1   Задача 1. Создание благоприятных условий для развития бизнеса                                                                                     
1.1 Мероприятие 1   всего           

2015        

2016        

 Проведение семинаров, круглых 
столов, конференций по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности 2017    

Не 
требует 
финансиро
вания     

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 6 
мероприятий 
в год, 
повышение 
информирован
ности МСП 

1.2 Мероприятие 2   всего                 
2015          

2016          

 Содействие в получении 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства господдержки 
в виде субсидирования процентной 
ставки по кредитам 

2017      

 

    

Администрация 
Бакчарского 
района 

Возмещение 
части затрат 
на 
производство 

1.3 Мероприятие 3 всего 60,0    60,0   
2015 20,0    20,0 

2016 20,0    20,0 

 Оказание консультационной и 
методической помощи, разработка 
бизнес-планов для участия в 
конкурсах предпринимательских 
проектов 

2017 20,0    20,0 

НП «Бакчарский 
ЦПП», 
ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового» 

Создание 
условий для 
ведения 
бизнеса 

1.4 Мероприятие 4 всего        



2015      

2016      

 Проведение заседаний экспертной 
комиссии по рассмотрению бизнес-
планов потенциальных 
предпринимателей 

2017      

Администрайия 
Бакчарского 
района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового», 
Главы сельских 
поселений 

Отбор лучших 
предпринимат
ельских 
проектов 

1.5 Мероприятия 5 всего 3750,0  3750,0     
2015 1250,0  1250,0   

2016 1250,0  1250,0   

 Подготовка кадров для малого и 
среднего бизнеса через Центр 
занятости населения в рамках 
программы содействия занятости 
населения 

2017 1250,0  1250,0   

ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового» 

Обеспечение 
МСП кадровым 
составом 
(или 
специалистам
и) 

1.6 Мероприятие 6 всего        
2015      

2016      

 Принятие нормативно-правовых 
актов органов местного 
самоуправления в целях правового 
обеспечения предпринимательской 
деятельности (по мере 
необходимости) 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Создание 
условий для 
развития 
малого 
бизнеса 

1.7 Мероприятие 7 всего 100,0   100,0    
2015 50,0   50,0  

2016 0,0   0,0  

 Предоставление субсидий для 
финансирования стартующего 
бизнеса на конкурсной основе 
(проведение районного конкурса 
предпринимательских проектов 
«Новая смена») 

2017 50,0   50,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Создание 
новых 
рабочих мест  

1.8 Мероприятие 8 всего 45,0   45,0    
2015 15,0   15,0  

2016 15,0   15,0  

 Проведение конкурса на лучшее 
новогоднее оформление и 
праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями 
торговли, общественного питания 
и бытового обслуживания 
Бакчарского района 

2017 15,0   15,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Стимулирован
ие развития 
МСП в сферах 
торговли, 
общественног
о питания и 
бытового 
обслуживания 

1.9 Мероприятие 9 всего        



2015      

2016      

 Проведение районных ярмарок с 
привлечением субъектов малого и 
среднего бизнеса 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
Главы сельских 
поселений 

Не менее 9 в 
год, 
продвижение 
продукции, 
производимой 
местными МСП 

1.10 Мероприятие 10 всего        
2015      
2016      

 Ведение реестра субъектов малого  
и среднего предпринимательства – 
получателей поддержки  2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Актуализация 
информации о 
СМП  и 
анализ 
тенденций 
развития МСП 

1.11 Мероприятие 11 всего 87,2801   87,2801    
2015 25,21571   25,21571  
2016 12,06439   12,06439  

 Создание торговой площадки в 
г.Томске «Торговый дом 
«Бакчарский» для продвижения 
продукции, произведенной 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства на 
территории Бакчарского района, 
за пределы Бакчарского района 

2017 50,0   50,0  

Администрация 
Бакчарского 
района 

Создание 
условий для 
выхода МСП 
на рынки 
сбыта 
продукции 
области 

 Итого по        
задаче 1        

всего          4042,2801 0,0 3750,0 232,2801 60,0   

  2015      1360,2157
1 

0,0 1250,0 90,21571 20,0   

  2016      1297,0643
9 

0,0 1250,0 27,06439 20,0   

  2017      1385,0 0,0 1250,0 115,0 20,0   
2   Задача 2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства        
2.1 Мероприятие 1   всего                 

2015           

2016      

 Содействие деятельности 
организациям и объединениям, 
выражающим интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Содействие 
не менее 1 
организации 
в год 

2.2 Мероприятие 2   всего          74,0   74,0    

 Содействие организации работы и 
развитию НП «Бакчарский Центр 
поддержки предпринимательства» 

2015      35,0   35,0  Администрация 
Бакчарского 
района,  

Повышение 
эффективност
и 



2016      14,0   14,0  (финансовое обеспечение 
(возмещение)затрат на 
коммунальные услуги, услуги 
связи, оснащение оборудованием и 
офисной мебелью, обновление 
информационных систем и 
приобретение программного 
обеспечения и других затрат, 
связанных с развитием и 
обеспечением деятельности ЦПП) 

2017      25,0   25,0  

НП «Бакчарский 
ЦПП» 
 

деятельности 
НП 
«Бакчарский 
ЦПП» 
 

2.3 Мероприятие 3 всего        
2015      
2016      
2017      
2016      

 Ведение инвестиционного паспорта 
района, ежегодное его 
обновление, ведение реестра 
предпринимательских проектов 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Обновление 
не реже 1 
раза в год 

 Итого по        
задаче 2        

всего          74,0 0,0 0,0 74,0 0,0   

  2015      35,0 0,0 0,0 35,0 0,0   

  2016      14,0 0,0 0,0 14,0 0,0   

  2017 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0   
3  Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности        
3.1 Мероприятие 1 всего        

2015      

2016      

 Участие специалистов 
Администрации района и НП 
«Бакчарский ЦПП» во встречах с 
населением, учащимися школ и 
Центра прикладных квалификаций 
по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Разъяснение 
населению 
основ 
ведения 
предпринимат
ельской 
деятельности 

3.2 Мероприятие 2 всего        
2015      

2016      

 Организация и проведение 
профессионального праздника 
«День предпринимательства» 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», Совет 
предпринимателей 

Чествование 
лучших 
представител
ей МСП 

3.3 Мероприятие 3 всего 101,0   101,0    
2015 40,0   40,0  

2016 36,0   36,0  

 Публикации в средствах массовой 
информации материалов о малом и 
среднем бизнесе 

2017 25,0   25,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 3 
статей в год 



3.4 Мероприятие 4 всего        
2015      

2016      

 Размещение и обновление 
информации для малого и среднего 
предпринимательства на сайте 
Администрации Бакчарского района 
( по мере необходимости)  2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Не менее 1 
раза в год 

3.5 Мероприятие 5 всего        
2015      

2016      

 Проведение мониторинга тенденций 
развития малого бизнеса 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

1 раз в год 

3.6 Мероприятие 6  всего 30,0   30,0    
2015 20,0   20,0  

2016 0,0   0,0  

 Привлечение населения и 
предпринимателей для участия в 
ярмарках, ярмарках «выходного 
дня», выставках, конкурсах, 
чемпионатах, семинарах, 
конференциях районного и 
областного уровней 

2017 10,0   10,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 3 
мероприятий 
в год 

3.7 Мероприятие 7 всего 20,0   20,0    
2015 10,0   10,0  

2016 0,0   0,0  

 Обеспечение участия молодежи в 
районных, областных мероприятиях 
направленных на формирование 
положительного имиджа 
предпринимательской деятельности 2017 10,0   10,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Популяризаци
я 
предпринимат
ельской 
деятельности 
среди 
молодежи 

3.8 Мероприятие 8 всего 10,0   10,0    
2015 5,0   5,0  

2016 0,0   0,0  

 Проведение конкурсов 
профессионального мастерства, 
мастер-классов для учащихся 
старших классов и Бакчарского 
учебного центра профессиональных 
квалификаций 

2017 5,0   5,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», ОГБПОУ 
«КАПТ», отдел 
образования 

Популяризаци
я 
предпринимат
ельской 
деятельности 
среди 
молодежи 

 Итого по  
задаче 3 

всего 161,0 0,0 0,0 161,0 0,0   

  2015 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0   
  2016 36,0 0,0 0,0 36,0 0,0   
  2017 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0   
 Итого по        

муниципальной 
программе       

всего 4277,2801 0,0 3750,0 467,2801 60,0   



  2015 1470,2157
1 

0,0 1250,0 200,2157
1 

20,0   

  2016 1347,0643
9 

0,0 1250,0 77,06439 20,0   

  2017 1460,0 0,0 1250,0 190,0 20,0   
 

 
 
 


